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Úvod

Téma diplomové práce je vymezeno jejím názvem, tj. Hmotněprávní úprava

přestupků. Protiprávní jednání fyzických i právnických osob není v České republice

ničím neobvyklým. A proto je důležité, aby se veřejnoprávním deliktům zejména

přestupkům věnoval dostatečný prostor v praktické, ale i teoretické rovině. Typické

pro správní trestání je jeho roztroušenost, absence komplexní úpravy a časté

legislativní změny, což ve svém důsledku způsobuje nesrozumitelnost

a nepochopení veřejnosti.

Téma jsem si vybral zejména vzhledem k jeho aktuálnosti, zajímavos t i

a naléhavosti. Neméně důležitým důvodem bylo i to, že správní trestání je

jako podkategorie správního práva živým právním odvětvím. Správnímu právu

jako celku bych se chtěl v budoucnu věnovat ve své profesní aplikační praxi.

Dovoluji si poznamenat, že zadání práce je hodně komplexní a jeho podstata

spočívá v celkové analýze právní úpravy správního trestání. Vzhledem k výše

uvedenému nemohly být detailně rozebrána všechna adekvátní témata

a problematiky současného správního trestání včetně jejich dopadů, návaznost í

a podrobností. Téma jsem vzhledem k jeho rozsáhlosti zcela nevyčerpal a ani

vyčerpat nemohl. De facto skoro každá z kapitol by mohla být samostatným

tématem diplomové práce. Snažil jsem se nastínit co nejvíce látky, která je pro mě

zajímavá a zároveň ji považuji za neopomenutelnou pro účely diplomové práce.

V práci se budu snažit reagovat na společenský, ale i na právní vývoj v naší

zemi. Diplomová práce se mi jeví jako vhodná forma prezentace shrnutí

problematiky a změn v oblasti přestupkového práva, které nás už potkaly nebo které

nás teprve čekají.

Práce se zabývá rešerší současných poznatků z oblasti správního trestání.

Použil jsem zejména metody analýzy, komparace, syntézy a analogie. Pro rešerši

byly použity prameny, které uvádím v přehledu použité literatury. Jedná se zejména

o domácí, ale i o zahraniční literaturu, kterou jsem doplnil o příspěvky z odborných

časopisů. Neopomenutelným zdrojem informací práce jsou i důvodové zprávy

k jednotlivým zákonům. Správnímu trestání se věnuje poměrně velké množství

teoretických odborníků, kteří se snaží spolu se soudy vyplňovat leckdy mezerovitou
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úpravu. V práci se snažím často odkazovat na dostupnou judikaturu tak,

abych nastínil co nejblíže problematiku aplikační praxe.

Popisuji nejen hmotněprávní úpravu přestupků de lege lata, ale i právní

úpravu, která platila v minulosti a právní úpravu de lege ferenda.

Proto se na začátku práce budu věnovat historickému exkurzu a v poslední kapitole

schválené rekodifikaci přestupkového práva. Zkrácený historický exkurz

v rychlosti čtenáři nastíní vývoj přestupkového práva v naší zemi

od dob Rakouska-Uherska po revoluci v roce 1989 až po současnost. Dvě poslední

kapitoly budou věnovány posledním novelám zákona o přestupcích a schválenému

a publikovanému zákonu č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení

o nich. Tyto právní předpisy přináší podstatné změny do přestupkového práva,

proto je není možné v práci opomenout.

Za důležité považuji poznamenat, že základy hmotněprávní úpravy

přestupků jsou obsaženy v zákoně o přestupcích, ale mnoho z této úpravy

nalezneme také ve velkém množstvím zvláštních zákonů. V práci se budu zabývat

především obecnou úpravou vyplývající ze zákona o přestupcích a úpravou

obecných institutů. V práci uvádím nejen tuzemské právní prameny přestupkového

práva, ale i nejvýznamnější mezinárodní prameny. Definuji základní pojmy jako je

správní trestání a pojem přestupku. Zabývám se i skutkovou podstatou přestupků,

okolnostmi vylučujícími protiprávnost, zánikem odpovědnosti za přestupek,

sankcemi a ochrannými opatřeními.

Téma jsem si vybral i z toho důvodu, že aktuálně platný a účinný zákon

č. 200/1990 Sb. o přestupcích je zastaralý a již nevyhovuje poměrům

ve společnosti, které se podstatně změnily. Rekodifikaci zákona vnímám jako více

než nutnou. Na nutnost rekodifikace a komplexnější úpravu dlouhodobě upozorňují

odborníci zabývající se teorií, ale i praxí. Správní trestání představuje významnou

oblast veřejné správy, tudíž se nelze spokojit se současnou nedostačující právní

úpravou. Jak jsem již poznamenal výše, rekodifikaci je věnována jedna z kapitol.

Velkou část práce můžeme nazvat teoreticko-poznávací, kde se zaměřuji

na analýzu informačních zdrojů. Tato část práce může být použita v rámci

vzdělávání či praktické aplikaci ve veřejném, ale i soukromém

sektoru. Teoreticko-poznávací východiska můžeme považovat za základní

požadavky pro orientaci v přestupkovém právu. Lze konstatovat, že teoretická část
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práce zpracovává dostupné informace cestou analýzy a komparace z různých

odborných pramenů, a to s cílem vytvořit teoretická východiska předmětných

oblastí správního trestání.

Za „výzkumnou“ část práce lze považovat komparaci české a slovenské

právní úpravy přestupků.
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1. Historický exkurz

České země spadají historicky do okruhu zemí, kde se rozvíjí a rozvíje la

kontinentální právní kultura, přičemž právní kulturou mám na mysli především

způsob tvorby práva, interpretaci a aplikaci právních norem. Jednotlivé typy

právních kultur v sobě zahrnují velké množství právních řádů, které se vyznačují

podobnými nebo stejnými rysy právě ve způsobu tvorby, aplikaci a interpretac i

právních norem. Vedle kontinentální právní kultury odborná literatura uvádí dále

angloamerický a islámský typ.1 Kontinentální právní kultura je založená

na římskoprávních tradicích a přirozenoprávních základech, spadají do ní právní

řády zemí kontinentální Evropy. V modifikovaných podobách se i díky kolonizac i

rozšířila do mnoha zemí Asie, Afriky a Latinské Ameriky. Pokud budeme

kontinentální právní kulturu dále dělit, tak území současné České republiky bychom

zařadili do románsko-germánského okruhu kontinentálního práva. Nalézáme zde

důraz na psané právo, základním pramenem práva jsou zákony. Velmi často

dochází k utváření široce pojatých kodexů. Spřízněnost českých zemí

s germánskou právní kulturou se projevovala v průběhu celého středověku,

za vrchol můžeme považovat období Rakouska-Uherska.

Správní delikty jako takové byly poprvé na našem území upraveny v období

tzv. policejního státu v druhé polovině 18. století. Panovník měl v té době snahu

aktivně regulovat činnost státu a jeho orgánů. Správní orgány si měly samy

zajišťovat výkon správních činností v zájmu poddaných. Pojem správního deliktu

byl vymezen v roce 1787 ve Všeobecném trestním zákoníku o zločinech a trestech

za ně (česky vyšlo pod názvem „Práva všeobecná nad proviněními a jejich

trestmi“). Stíháním přestupků byla pověřena politická vrchnost představovaná

správními úřady, kriminální delikty řešily soudy. Tento právní předpis byl do jisté

míry odrazem osvícenecké filosofie své doby, což se odráželo především v tom,

že byl postavený na podobných principech, které známe z pozdější úpravy trestního

či správně trestního práva. Nalezneme zde zakotvení zásady přiměřenosti trestu

vůči spáchanému deliktu, zásady nullum crimen sine lege a nulla poena sine lege.

1 GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 5., upr. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,

2009. Právnické učebnice (Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk). ISBN 978-80-7380-233- 2.,

s. 103
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Ve své podstatě dochází poprvé k potlačení libovůle při soudním a správním

rozhodování.

Josefínský trestní zákoník z roku 1803 uvádí pojem policejní přestupek,

k jehož projednání byly rovněž nadány politické (správní) vrchnosti. V tomto

předpise nalezneme pouze hmotněprávní úpravu a výčet jednotlivých zločinů,

přečinů a přestupků. Trestní zákon č. 117/1852 ř. z. z roku 1852 úpravu

bez zásadnějších změn přejímá.

Soudy a správní orgány si vzájemně konkurovaly při rozhodování

o přestupcích, a tak se rozhodovací pravomoc v průběhu let přesouvala. Trestním

řádem ze dne 23. května 1873, č. 119 ř. z. bylo ustanoveno, že přestupky obsažené


[…]


Zákon není složitý, má pouze 14 paragrafů a obsahuje úpravu přestupků

na různých úsecích veřejné správy včetně druhu a výše sankce. Skutkové podstaty

jsou v zákoně členěny podle svého objektu na přestupky na úseku všeobecné vnitřní

správy, proti pořádku ve státní správě a přestupky proti pořádku v územní

samosprávě, proti veřejnému pořádku, přestupek křivého vysvětlení,

proti občanskému soužití, proti majetku, na úseku podnikání, proti pořádku

ve státní správě vyskytující se na více úsecích státní správy, na úseku porušování

práv k obchodní firmě a na úseku zdravotnictví. Za přestupky uvedené v tomto

zákoně lze uložit sankci pokuty a v některých případech i omezující opatření

(pouze u fyzické osoby). Máme zde zakotvenou vyšší zákonnou výměru pokuty

v případě recidivy. Naopak obecná ustanovení týkající se přestupků či procesní

úpravu v zákoně nehledejme, ta je obsažená v zákoně č. 250/2016 Sb.,

o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich.

Kromě dvou výše popisovaných zákonů se předpokládá přijetí

i tzv. změnového zákona, který by měl obsahovat změny ve zvláštních zákonech

obsahujících skutkové podstaty správních deliktů. Je důležité, aby ustanovení

ve zvláštních zákonech odpovídala novému přestupkovému zákonu. Doufejme,

že se změnový zákon podaří přijmout ještě před nabytím účinnosti nové úpravy.
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Závěr

Správní trestání jako bagatelní protiprávní jednání se bezprostředně dotýká

každého občana České republiky a jeho význam a množství těchto veřejnoprávních

deliktů neustále narůstá. I proto jsem se rozhodl zpracovat diplomovou práci na toto

téma a poskytnout ucelený přehled dané látky včetně komparace se slovenskou

právní úpravou a možným vývojem.

V práci jsem se snažil z teoretického pohledu popsat a rozebrat východiska

a postuláty právní vědy, které se týkají správního trestání. Rozebíral jsem různé

pohledy na danou problematiku za použití odborné literatury, kterou uvádím

v seznamu použitých zdrojů.

Úvodní kapitola se věnuje historickému exkurzu, historii obecně považuji

za determinant budoucnosti. Z minulosti se můžeme obecně poučit a chyby

neopakovat. Je zde vylíčen historický kontext hmotněprávní úpravy přestupkového

práva v Českých zemích počínaje Rakouskem-Uherskem.

V dalších kapitolách jsem se zabýval prameny přestupkového práva,

vymezením pojmů správního trestání a přestupku, skutkovou podstatou přestupků,

okolnostmi vylučujícími protiprávnost, zánikem odpovědnosti za přestupek,

sankcemi a konečně i ochrannými opatřeními. Zejména v této teoretické části,

v těchto kapitolách a tématech jsem pracoval s dostupnými informacemi a cestou

analýzy a komparace jsem čtenáři podal ucelený vhled do daných problematik.

V kapitole s názvem „Komparace českého a slovenského zákona

o přestupcích“ jsem se věnoval nastínění rozdílů hmotněprávních institutů české

a slovenské právní úpravy. Vzhledem ke společnému právnímu, společenskému

a celkově historickému vývoji máme se Slovenskem podobnou právní úpravu

přestupků. Rozdíly tady ale přesto nalezneme. Cílem práce nebylo přinést

komplexní komparaci se všemi důsledky a ze široce pojatým záběrem správního

trestání. Zabýval jsem se otázkami a nuancemi, které mi přišly zajímavé, někdy

se jedná o celkem podstatné rozdíly chápání jednotlivých hmotněprávních institutů,

jindy se jedná o maličkosti např. jinak použitý právní jazyk.

89

V předposlední kapitole se zabývám posledními novelami přestupkového

zákona, které přinesly podstatné změny zejména v podobě zakotvení evidence

přestupků či stavění, respektive přerušení lhůt pro projednání přestupků.

Poslední kapitolu jsem věnoval zákonu č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti

za přestupky a řízení o nich, který má nabýt účinnosti 1. 7. 2016. Je důležité

si uvědomit, že stojíme na prahu rekodifikace přestupkového práva, po které již

dlouho volá odborná veřejnost včetně soudů. Nelze neustále mezery v právní

úpravě přestupků dovozovat z judikatury a na základě analogie. Věřím, že moji

kolegové studenti budou v blízké budoucnosti psát diplomové práce na téma typu

„Nová koncepce přestupkového práva“.
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Resumé

The aim of the thesis is to describe legislation of transgression in substantia l

law in the Czech Republic. I tried to describe the essential characterist ics

of administrative punishment and its general institutes.

The historical background of administrative punishment is outlined.

The first chapter is devoted to the historical development of the Austro-Hungar ian

Empire to the present.

The work focuses mainly on the general provisions contained

in the Transgression‘s Act. This issue is divided into the sections that relate

to the various institutes under effective and applicable law. They are generally

sources of administrative offenses law, definitions of administrative punishment

and transgression, substance of transgression, circumstances excluding illegality,

termination of responsibility for the transgression, sanctions and finally safeguards.

The work also contains more or less the overall comparison of the general

substantive institutes of Slovak and Czech law in Transgression‘s Act.

On the Slovak Republic case, I wanted to demonstrate that the common historica l

development does not necessarily result in the same law. Of course, we have to take

into consideration more than twenty years of independent existence of both

countries.

The penultimate chapter is about new changes in a valid Transgression‘s

Act no. 200/1990 Coll. The thesis provides analysis of the changes that have been

brought. The last chapter describes the government's draft of the new law

on liability of administrative offenses and proceedings. It is a law that should

replace the current Transgression‘s Act. I am happy about all efforts

of recodification of valid and effective legislation because current legislation is

inadequate and outdated.
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