ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

Katedra správního práva

Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomant : Lukáš Herbst

Atudijní obor : Právo

Název práce : Hmotněprávní úprava přestupků

Vedoucí diplomové práce : JUDr. Václav Henych

I. Obsah a aktuálnost diplomové práce

Diplomová práce obsahuje, vedle Úvodu a Závěru, 14 částí.

Cíl diplomové práce je vyjádřen v Úvodu. Podle autora je tímto cílem popsat a shrnout problematiku „Hmotněprávní úpravy přestupků“ s použitím metod analýzy, komparace, syntézy a analogie. Autor se zejména zaměřil na vymezení základních pojmů (přestupek, správní trestání), vymezení skutkové podstaty přestupků, na okolnosti vylučující protiprávnost, tresty, ochranná opatření, apod.

Současně autor označuje za „výzkumnou část“ diplomové práce část 12 – „Komparace českého a slovenského zákona o přestupcích“.

V první části (str. 10-14) autor velmi stručně zmiňuje historický vývoj právní úpravy na území nynější České republiky. Z hlediska úpravy správních deliktů vychází z období 18. století. Odkazuje na základní právní předpisy a jejich „přechod“ do nově vzniklého samostatného státu – Československa (zákon č. 11/1918 Sb. Z. a n.). Následuje stručný popis právní úpravy až do současnosti.

V druhé části (str. 15 – 19) je uveden přehled nyní platné právní úpravy přestupků, počínaje Ústavou a Listinou. Dále je pak uveden zákon o přestupcích a příklady náhodně vybraných dalších zákonů, upravujících přestupky.

Část třetí (str. 20 – 21) se zabývá problematikou práva Evropské unie ve vazbě na správní trestání. Je zmíněn trojí možný způsob chápání dané problematiky. Jde o velmi stručný popis pouze v obecné rovině.

V části čtvrté (str. 22 – 23) jsou uvedeny některé Dokumenty přijaté Radou Evropy, které se vztahují k problematice správního trestání. Jde o uvedení šesti doporučení Výboru rady ministrů, která se vztahují k dané problematice.

Část pátá (str. 24 – 25) by měla popisovat judikaturu a její vliv na správní trestání. Jde pouze o obecné poznámky s tím, že je zmíněn jeden Nález Ústavního soudu.

V části šesté (str. 26 – 36) jsou vymezeny některé pojmy. Konkrétně jde o pojmy „Správní trestání“ a „přestupek“. Je přitom poukázáno na různé názory týkající se dané problematiky.

Část sedmá (str. 37 – 47) je jednou ze základních částí diplomové práce. Po stručném obecném úvodu, kde je charakterizována daná právní úprava, je pozornost zaměřena na otázky formálně materiální vymezení přestupků, skutkovou podstatu a její jednotlivé části.

V osmé části (str. 48 – 52) jsou popsány okolnosti vylučující protiprávnost. V úvodu této části autor vychází z rozsudku NSS 8 As 17/2007-135, kde se výslovně uvádí, že „Okolnosti vylučující protiprávnost mohou vyplývat přímo ze zákona nebo z obecných právních principů.“ Dále pak se autor zabývá okolnostmi vylučujícími protiprávnost, které jsou uvedeny v přestupkovém zákoně, tj. nutná obrana, krajní nouze a jednání na příkaz.

Část devátá (str. 53 – 54) pak stručně zmiňuje případy zániku odpovědnosti za přestupky. Zabývá se pouze otázkami „uplynutím doby“ a „amnestií“.

V části desáté a jedenácté (str. 55 – 64) jsou popisovány sankce a ochranná opatření.

Část dvanáctá (str. 65 – 76) obsahuje porovnání právní úpravy přestupků v České republice a Slovenské republice. Jde o „druhou“ zásadní část diplomové práce. Relativně podrobný popis a srovnání pak v některých případech naráží na drobné nepřesnosti („rozsah řízení“ – str. 70, apod.).

Poslední dvě části diplomové práce jsou pak zaměřeny na uvedení základních rozdílů v „přestupkovém právu“ po poslední zásadní novele přestupkového zákona a na novou právní úpravu přestupků, tj. zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, který nabývá účinnosti 1. července 2017.

II. Hodnocení diplomové práce

Pokud hodnotím tuto diplomovou práci, pak v úvodu je třeba upozornit na skutečnost, že je nepochybně velmi aktuální. Zabývá se problematikou přestupkového práva (to je vždy aktuální) a navíc jsou v této práci zmíněny dva základní zákony. Jedním z nich je právní úprava z roku 2015 a 2016 (zák. č. 204/2015 Sb., zák. č. 267/2015 Sb., zák. č. 48/2016 Sb., zák. č. 178/2016Sb. a zák. č. 191/2016 Sb.). Autor se při tom zaměřuje zejména na novelu obsaženou v zákoně č. 204/2015 Sb. Druhým pak je popis základních ustanovení nové právní úpravy na úseku přestupků – zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich.

Vedle uvedeného, což je třeba hodnotit kladně, je třeba upozornit na některé drobnosti či text, kde je popis dané problematiky zjednodušený, popřípadě není „dotážen do konce“. Jako příklady uvedeného je možné uvést to, že

- autor v úvodu sděluje, že základními metodami, které při zpracování diplomové práce užil, jsou analýza, analogie, syntéza a komparace. Uvedené metody lze ve větší či menší míře v diplomové práci nalézt, ale tato práce je převážně popisná.

- je třeba některé otázky „dořici“, například:
- na straně 20 – 21 je zmiňováno právo Evropské unie ve vztahu k přestupkům. Pro pochopení toho, co měl autor na mysli, by bylo vhodné, aby uvedl konkrétní příklady předpisů Evropské unie,
- obdobná situace je i v části čtvrté, kde, pokud jde o dokument Rady Evropy přijaté k problematice „přestupků“ pouze vyjmenovává šest „Rezolucí“, bez bližšího komentáře;
- na straně 39 je, mimo jiné, uvedeno, že za objekt skutkové podstaty přestupku, který je někdy uveden přímo v zákoně lze, pokud jde o druhové objekty, jako příklad uvést zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřičství nebo zákon č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím, aniž by byly uvedeny právě zmíněné druhové objekty;
- na straně 48 se autor zabývá okolnostmi vylučujícími protiprávnost a dochází, shodně s judikaturou, k závěru, že tyto okolnosti jsou uvedeny výslovně v zákoně nebo z obecných právních principů. Chybí však názor autora, zda v přestupkovém řízení lze užít i ty okolnosti vylučující protiprávnost, které v přestupkovém zákoně uvedeny nejsou;
- na straně 53 – 54 se diplomant zabývá příklady zániku odpovědnosti za přestupek, které jsou uvedeny v § 20 přestupkového zákona. Neuvádí přitom, zda existují i jiné „okolnosti“ v tomto paragrafu neuvedené;
- na straně 64 se autor zabývá problematikou „zabrání věci“. Bylo by třeba podrobněji uvedené případy popsat, například z toho hlediska, zda k zabrání věci může dojít v případě, že nikdo nebyl uznán vinným za přestupek, a pokud ano, pak za jakých podmínek.

III. Závěr

I přes shora uvedené nedostatky mohu říci, že považuji předloženou diplomovou práci po obsahové i formální stránce za způsobilou k obhajobě. Autor vychází jak z literatury, tak z judikatury.

Při obhajobě doporučuji, aby autor reagoval na shora uvedené připomínky.

Jako hodnocení této práce doporučuji známku **velmi dobře**.

V Praze 19. 12. 2016

JUDr. Václav Henych